[image: image1.jpg]

Российская  Федерация

Республика Карелия
АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕЛМУЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26 декабря 2019 года      № 112.
д. Челмужи

Об утверждении долгосрочной муниципальной программы

«Повышение безопасности дорожного движения в Чёлмужском
сельском поселении Медвежьегорского муниципального района»
на 2020-2022 годы

В соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», постановлением Правительства Российской Федерации от 03.10.2013 г. № 864 «О федеральной целевой программе «Повышение безопасности дорожного движения в 2013-2020 годах»», Постановлением Правительства Республики Карелия от 25.07.2016 г. № 274-П «О внесении изменений в Постановление Правительства Республики Карелия от 20.06.2014 г. № 197-П», администрация Чёлмужского сельского поселения, –
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую долгосрочную муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения в Чёлмужском сельском поселении  Медвежьегорского муниципального района» на 2020-2022 годы.

2. Контроль за выполнением данного Постановления возложить на Главу Чёлмужского сельского поселения.

3. Постановление вступает в силу с 01.01.2020 года.

Глава Челмужского сельского поселения                                        Абрамов А.В.
Утверждена

постановлением администрации

Чёлмужского сельского поселения
от  26.12.2019 года № 112.
Муниципальная программа

«Повышение безопасности дорожного движения в Чёлмужском сельском поселении

Медвежьегорского муниципального района» на 2020-2022 годы

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование
Программы
	- муниципальная программа "Повышение безопасности дорожного движения в Чёлмужском сельском поселении Медвежьегорского муниципального района" на 2020-2022 годы (далее – Программа)

	заказчики Программы
	- Администрация Чёлмужского сельского поселения

	Исполнитель программы
	- Администрация Чёлмужского сельского поселения

	Цель Программы
	-Обеспечение охраны жизни, здоровья и имущества граждан, защита их прав законных интересов  на безопасные условия движения на дорогах Чёлмужского сельского поселения

	Задачи Программы
	- повышение эффективности функционирования системы государственного    управления   в   сфере обеспечения безопасности дорожного движения на местном уровне управления.

-    формирование  общественного  мнения  по проблеме     безопасности     дорожного движения и негативного  отношения  к правонарушителям         в сфере дорожного движения.

- предупреждение опасного  поведения  участников дорожного движения, повышение надежности транспортных средств и  профилактика детского дорожно-транспортного травматизма.

- совершенствование организации  движения  транспорта и пешеходов      в местах повышенной опасности

	Целевые показатели Программы
	сокращение количества погибших в результате ДТП;

-сокращение количества ДТП с пострадавшими;

-снижения транспортного риска;

-снижение социального риска;

-снижение тяжести последствий.

	Сроки и этапы реализации программы
	Сроки реализации программы: 2020-2022 годы. Программа  реализуется в один этап.

	Объемы и Источники   финансирования
Программы
	- бюджет Чёлмужского сельского поселения,

Общий объем финансирования  составляет:

2020 год-300,0 тыс.руб

2021 год- 300,0 тыс.руб

2022 год-300,0 тыс.руб

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	-улучшение состояния автомобильных дорог общего пользования, находящихся в границах Чёлмужского сельского поселения;
-обеспечение соответствия технических характеристик проезжей части дорог нормативным требованиям;
-снижение аварийности на дорогах.

1.Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
        Регулирование отношений в сфере безопасности дорожного движения осуществляется в соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом «О безопасности дорожного движения»  от  10 декабря 1995 года № 196-ФЗ.

       В настоящее время из-за высокой интенсивности движения автомобильного транспорта предупреждение аварийности становится одной из серьезнейших социально-экономических проблем. От ее успешного решения в значительной степени зависят не только жизнь и здоровье людей, но и развитие экономики Чёлмужского сельского поселения  Медвежьегорского муниципального района.

        Рост абсолютных и относительных показателей аварийности на автомобильных дорогах объясняется рядом факторов:

        - постоянно возрастающая мобильность населения;

        - уменьшение перевозок общественным транспортом и увеличение перевозок личным транспортом;

        - низкое качество подготовки водителей, приводящее к ошибкам в управлении  транспортными средствами, оценке дорожной обстановки;

        - неудовлетворительная дисциплина, невнимательность и небрежность водителей при управлении транспортными средствами;

        - несовершенством правового поля для участников движения;

        - низкий уровень  воспитания детей в дошкольных и образовательных учреждениях, в семье;

        - отсутствием источников целевого финансирования мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения.

        Стремительное увеличение численности легковых автомобилей привели к существенному изменению условий движения и оказали негативное влияние на состояние аварийности.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы
     Целями Программы являются:

-  сокращение дорожно-транспортного травматизма ;

- усиление контроля за  эксплуатационным состоянием автомобильных дорог, дорожных сооружений.

В рамках реализации Программы  планируется осуществление следующих первоочередных задач:

- организация комплексных мероприятий для детей и подростков по безопасности дорожного движения;

- ремонт проезжей части автодорог поселения.

Сроки реализации Программы: 2020-2022 годы. Программа реализуется в один этап.

3.Целевые показатели достижения целей и решения задач.
      В результате реализации Программы ожидается улучшение  условий движения на автомобильных дорогах, снижение аварийности на дорогах и сокращение числа погибших в ДТП.

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы

В соответствии с целями и задачами Программы сформированы следующие основные мероприятия:

- обеспечение финансирования программных мероприятий позволит исключить противоречия и несогласованность действий заинтересованных органов и ведомств и в конечном итоге снизить угрозу одной из демографических проблем и внести существенный вклад в решение важнейшей государственной задачи - сохранение жизни и здоровья  населения страны;

-   снижение аварийности вследствие "человеческого фактора" посредством проведения пропагандистских кампаний, направленных на формирование у участников дорожного движения стереотипов законопослушного поведения, в том числе проведение   бесед (профилактических). Размещение на информационных стендах Чёлмужского сельского поселения материалов по вопросам безопасности дорожного движения

-  профилактическая работа с водителями, нарушающими правила дорожного движения, контроль скоростных режимов и поведения водителей в местах повышенной опасности  на  основных дорогах.

           Эффект перечисленных мероприятий возможен лишь в том случае, если они будут выполняться в рамках программно-целевого подхода, если к каждому направлению привлекутся все субъекты системы обеспечения безопасности дорожного движения  администрация Чёлмужского сельского поселения, органы ГИБДД, средства массовой информации, автотранспортные организации, школа и т.д.

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы
 Общий объем финансирования Программы предположительно составит:

2020 год-300,0 тыс.руб

2021 год- 300,0 тыс.руб

2022 год-300,0 тыс.руб
из средств местного бюджета поселения.

	№
п\п
	Наименование мероприятий

	Финансовые затраты, всего:
тыс. руб.
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Источник финансирования
	Исполнитель

	2020
г.
	2021
г.
	2022
 г.

	1
	Проведение мероприятий по безопасности дорожного движения «Азбука безопасности на дорогах »
	Не требует финансирова-ния
	Не требует финанси
рования
	Не требует финанси
рования

	Не требует финанси
рования

-
	Администрация
Чёлмужского сельского поселения;
МКУ «АКЦ Чёлмужского поселения»;
Чёлмужская СОШ.

	Проведение лекций, бесед, классных часов  направленных на профилактику и предупреждение ДДТТ с обучающимися ОУ района

	Не требует финансирова-ния
	Не требует финанси
рования
	Не требует финанси
рования
	Не требует финанси
рования
	-
	Администрация
Чёлмужского сельского поселения;
МКУ «АКЦ Чёлмужского поселения»;
Чёлмужская СОШ.

	2
	Ремонт проезжей части дорог Чёлмужского сельского поселения
	0,9
	0,3
	0,3
	0,3
	Бюджет Чёлмужского сельского поселения
	Администрация Чёлмужского сельского поселения

	ИТОГО
	0,9
	0,3
	0,3
	0,3

       Реализация Программы осуществляется в соответствии с перечнем программных мероприятий.

       Выполнение мероприятий Программы осуществляется посредством заключения муниципальных контрактов с исполнителями на основании проведенных конкурсов.

       Механизм реализации  Программы предполагает ежегодное уточнение мероприятий, сроков их выполнений.

6.Механизм реализации муниципальной программы
     Управление настоящей Программой включает в себя организационные мероприятия, обеспечивающие планирование, реализацию, корректировку и контроль исполнения предусмотренных мероприятий.

Механизмы реализации Программы представляют собой скоординированные по срокам и направлениям действия соисполнителей с учетом имеющихся социально-экономических условий. B зависимости от изменения задач на разной стадии исполнения отдельные мероприятия Программы могут быть заменены на другие, в большей степени отвечающие задачам конкретного периода.

Основным исполнителем настоящей Программы является:

Администрация Чёлмужского сельского городского поселения.

Главными распорядителями бюджетных средств Программы является администрация Чёлмужского сельского поселения.

Бюджетная составляющая Программы контролируется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Управление реализацией Программы, контроль за выполнением намеченных мероприятий, целевое использование выделенных ассигнований осуществляет муниципальный заказчик – администрация Чёлмужского сельского поселения.

Настоящая Программа считается завершенной после утверждения отчета о ее выполнении в установленном порядке.